
§ 30 
Obchodník s elektřinou 

(1) 
Obchodník s elektřinou má právo 
a) 

na poskytnutí přenosu nebo distribuce elektřiny, 
b) 

nakupovat elektřinu od držitelů licence na výrobu elektřiny a od držitelů licence na obchod 

s elektřinou nebo z jiných států a prodávat ji ostatním účastníkům trhu s elektřinou nebo do jiných 

států, 
c) 

na poskytnutí informací od operátora trhu nezbytných k vyúčtování dodávek elektřiny zákazníkům, 

jejichž odběrné místo je registrováno u operátora trhu, 
d) 

ukončit nebo přerušit dodávku elektřiny zákazníkům při neoprávněném odběru elektřiny, 
e) 

vykonávat činnost agregátora, který sdružuje zatížení sítě nebo vyrobenou elektřinu od více 

zákazníků nebo výrobců elektřiny za účelem účasti na trhu s elektřinou, trhu s podpůrnými službami 

nebo pro řízení odchylek, v odběrných nebo předávacích místech účastníků trhu s elektřinou, 

s nimiž má uzavřenu smlouvu, jejímž předmětem je dodávka elektřiny nebo odběr elektřiny, 
f) 

na poskytnutí dat a informací od datového centra pro jiného účastníka trhu s elektřinou, se kterým 

se dohodl na zajištění povinnosti předávání údajů datovému centru, 
g) 

na naměřené a vyhodnocené údaje o dodávkách a odběrech elektřiny a naměřené a vyhodnocené 

údaje o dodávkách a odběrech elektřiny se zohledněním sdílené elektřiny v předávacích místech 

přiřazených do skupiny sdílení, ve kterých zajišťuje dodávku elektřiny podle smlouvy o dodávce 

elektřiny nebo smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny, od datového centra, 
h) 

na informaci o způsobu alokace sdílené elektřiny do předávacích míst přiřazených do skupiny 

sdílení, ve kterých zajišťuje dodávku elektřiny, souhrnnou informaci o způsobu alokace sdílené 

elektřiny a hodnoty odběrů a dodávek elektřiny zákazníků a výrobců elektřiny s předávacími místy 

přiřazenými do stejné skupiny sdílení a informaci o průběhu výroby elektřiny a technických 

parametrech výrobny elektřiny, z níž je elektřina sdílena, od datového centra. 
 

(2) 
Obchodník s elektřinou je povinen 
a) 

řídit se Pravidly provozování přenosové soustavy nebo Pravidly provozování distribučních soustav, 
b) 

předávat operátorovi trhu technické údaje ze smluv o dodávce elektřiny a další nezbytné informace 

pro plnění povinností operátora trhu v případě, že je subjektem zúčtování, 
c) 

účtovat odděleně o dodávce elektřiny poslední instance, 
d) 

dodržovat stanovenou kvalitu dodávek a služeb, vykazovat Energetickému regulačnímu úřadu 

úroveň kvality dodávek a služeb a zveřejňovat ji způsobem umožňujícím dálkový přístup, 
e) 

zaregistrovat se do 30 dnů od udělení licence na obchod s elektřinou u operátora trhu; 

zaregistrováním se obchodník s elektřinou stává registrovaným účastníkem trhu, 
f) 

vykonávat činnost dodavatele poslední instance podle § 12a až § 12c, 



g) 
zajišťovat propagaci energetických služeb a jejich nabídky zákazníkům za konkurenceschopné 

ceny energetických služeb, 
h) 

informovat neprodleně operátora trhu a zákazníka o tom, že pozbyl oprávnění nebo možnost 

uskutečňovat dodávku elektřiny, 
i) 

poskytnout provozovateli distribuční soustavy identifikační údaje o zákazníkovi, jemuž dodává 

elektřinu na základě smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny, 
j) 

poskytovat provozovateli přenosové soustavy nebo provozovateli distribuční soustavy informace 

nezbytné pro zajištění bezpečného a spolehlivého provozu, 
k) 

strpět opatření prováděná provozovatelem přenosové soustavy nebo provozovatelem distribuční 

soustavy při předcházení stavu nouze nebo při stavu nouze, 
l) 

zveřejnit způsobem umožňujícím dálkový přístup Kontrolní seznam evropského spotřebitele 

energie o právech spotřebitele vypracovaný Komisí a zveřejněný Energetickým regulačním 

úřadem a informovat své zákazníky o možnosti se s Kontrolním seznamem evropského 

spotřebitele energie seznámit, 
m) 

sdělit neprodleně na žádost zákazníkovi dobu trvání závazku ze smlouvy, případný postih 

a vymezení lhůty, ve které je oprávněn učinit projev vůle směřující k ukončení závazku ze smlouvy, 

včetně jednoznačně vymezeného data ukončení závazku ze smlouvy, 
n) 

uvádět pravdivé a úplné informace při provádění úkonů prostřednictvím informačního systému 

operátora trhu, které jsou nezbytné k uskutečnění volby nebo změny dodavatele elektřiny nebo 

jinak souvisí s plněním závazku ze smlouvy o dodávce elektřiny nebo smlouvy o sdružených 

službách dodávky elektřiny, 
o) 

hradit provozovateli distribuční soustavy cenu za provoz nesíťové infrastruktury, zajišťuje-li 

dodávku elektřiny do předávacích míst zákazníků podle smlouvy o sdružených službách dodávky 

elektřiny, 
p) 

uvádět ve vyúčtování dodávek elektřiny podíly jednotlivých zdrojů elektřiny v souladu se zbytkovým 

energetickým mixem zveřejněným operátorem trhu; podíl některého zdroje elektřiny může 

obchodník navýšit pouze o množství elektřiny podložené zárukami původu z odpovídajícího zdroje 

energie, uplatněnými ve prospěch svých zákazníků za podmínek stanovených zákonem 

o podporovaných zdrojích energie, 
q) 

uzavřít smlouvu s jiným účastníkem trhu s elektřinou, se kterým má uzavřenou smlouvu o dodávce 

elektřiny nebo smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny, o zajištění jeho povinnosti 

předávání údajů datovému centru, pokud jej takový účastník trhu s elektřinou o zajištění jeho 

povinnosti za podmínek tohoto zákona požádá, 
r) 

uvádět pravdivé a úplné informace při provádění úkonů prostřednictvím informačního systému 

datového centra, pokud jsou prováděny za jiného účastníka trhu s elektřinou, se kterým uzavřel 

smlouvu o dodávce elektřiny nebo smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny. 
 



 


